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Republica Moldova, ca stat 
suveran şi independent, a 

pus începutul dezvoltării sale pe o 
cale nouă, dictată în mare măsură de 
noile relaţii sociale în condiţiile eta-
pei de trecere la economia de piaţă. 

Țara noastră a aderat la OMC 
prin ratificarea Protocolului de ade-
rare la OMC, la 1 iunie 2001, de 
către Parlamentul Republicii Mol-
dova. Acest fapt a fost determinat 
de avantajul economico-juridic al 
comerţului internaţional. Astfel, RM  
se obligă să se conformeze legislaţiei 
internaţionale prevăzute de GATT/
OMC, cu posibila realizare a nor-
melor şi principiilor OMC şi GATT, 
cu implementarea acestor norme în 
legislaţia naţională a RM în cadrul 
aprecierii valorii mărfurilor în sco-
puri vamale. 

Legea cu privire la tariful vamal 
1380-XIII din 20.11.1997 stabileşte 
metodele de determinare a valorii în 
vamă (VV) la mărfurile introduse în 
RM, folosite în practica controlului 

vamal al RM, în baza normelor de 
drept stabilite în art. VII (Evalua-
rea mărfurilor în scopuri vamale) 
din Acordul GATT. Scopul acestui 
acord, la care în prezent au aderat un 
şir de ţări, este de a unifica sistemul 
aprecierii valorii în vamă a mărfu-
rilor, împiedicînd folosirea metode-
lor aleatorii sau fictive ale valorii în 
vamă. Este nevoie de examinat mi-
nuţios sistemul de apreciere a valo-
rii în vamă în RM, de unificat acest 
sistem cu sistemul internaţional in-
tegrat privind aprecierea valorii în 
vamă a mărfurilor.

Studiul temei abordate s-a axat pe 
cele mai importante acte internaţio-
nale în domeniu: Convenția GATT, 
Codul vamal comunitar, Codul va-
mal al Federației Ruse. Argumentele 
şi concluziile enunţate se bazează şi 
pe actele normativ-juridice naţiona-
le în domeniu: Constituţia Republi-
cii Moldova, Codul Vamal al RM, 
Legea cu privire la tariful vamal, le-
gile ce reglementează organizarea şi 

funcţionarea activității organelor va-
male, tratatele internaţionale la care 
Republica Moldova este parte, alte 
angajamente internaţionale asumate 
de statul nostru.

Metodele de determinare a va-
lorii în vamă în Republica Moldo-
va, precum şi toate actele norma-
tive ce reglementează aprecierea 
valorii în vamă a mărfurilor au 
fost adoptate reieşind din practi-
ca internaţională existentă la acel 
moment, ca bază fiind normele sta-
bilite în art. VII al GATT.

Adaptarea legislaţiei naţionale a 
RM în domeniul aprecierii valorii în 
vamă şi metodelor de evaluare a va-
lorii în vamă la prevederile legislati-
ve internaţionale constituie condiţia 
principală de integrare a economiei 
naţionale a RM în sistemul econo-
mic internaţional, precum şi înce-
putul unei noi etape de dezvoltare a 
legislaţiei vamale naţionale.

Din momentul declarării inde-
pendenţei RM la 27 august 1991, 
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SUMMARY
The article has explained methods of assessment of customs value of imported goods in Moldova. Customs value is the 

amount for which goods are estimated in trade circuit that Moldova takes part of.
If we talk about foreign trade, then knowledge of application methods of customs valuation needs to be known by 

customsers that verify the correctness of their use and by economic agents that use these methods at importing goods in 
Moldova.

However, the article made reference to the fact of Moldova’s belonging to the WTO, which requires it to adapt it’s na-
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The present article attempts to estimate the purposes of applying the evaluation methods of customs valuation and how 
to apply them.
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REZUMAT
În articol sînt explicate metodele de evaluare a valorii în vamă la mărfurile importate în R. Moldova. Valoarea în vamă 

este valoarea la care sînt estimate mărfurile din circuitul comerțului exterior din care R. Moldova face parte.
Metodele de aplicare a valorii în vamă trebuie să fie cunoscute atît de organele vamale, abilitate cu dreptul de a verifica 

corectitudinea utilizării acestora, cît și de către agenții economici care utilizează metodele date la importul și declararea 
mărfurilor în R. Moldova. 

Faptul apartenenței R. Moldova la OMC o obligă să adapteze legislația națională la prevederile stipulate în acordurile 
internaționale la care R. Moldova este parte, inclusiv la aplicarea și utilizarea metodelor de determinare a valorii în vamă. 
Prin articolul dat s-a încercat să se estimeze scopurile aplicării metodelor de evaluare a valorii în vamă, precum și modali-
tatea de aplicare a acestora. 
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apare problema creării unui nou sis-
tem legislativ, inclusiv vamal. La 27 
februarie 1996 a fost adoptată Ho-
tărîrea Guvernului nr. 99 cu privire 
la aprobarea Regulamentului despre 
modul de stabilire a valorii în vamă 
a mărfurilor şi bunurilor importate 
pe teritoriul Republicii Moldova.

 Acest Regulament reglementa 
aprecierea valorii în vamă în baza a 
patru metode, şi anume: 

 1) valorii de tranzacţie privind 
mărfurile importate;

 2) valorii de tranzacţie privind 
mărfurile identice;

 3) valorii de tranzacţie privind 
mărfurile omogene;

 4) altor metode. 
Acest act legislativ a fost primul 

document ce stabilește aprecierea 
valorii în vamă în Republica Mol-
dova. La fel, în acest document a 
fost reglementat pentru prima dată 
şi modul de apreciere a valorii în 
vamă la mărfurile importate pe 
teritoriul vamal al țării, conform 
principiilor fundamentale de stabi-
lire a valorii în vamă a mărfurilor, 
acceptate în practica internaţională. 
La baza adoptării Regulamentului a 
stat legislaţia internaţională, de care 
legislatorul Republicii Moldova s-a 
condus şi ulterior la adoptarea altor 
acte de reglamentare a domeniului 
aprecierii valorii în vamă. 

Hotărîrea Guvernului nr. 99 din 
27.02.1996 o putem considera do-
cument juridic de fondare a întregu-
lui sistem legislativ, adoptat ulterior, 
de reglementare a domeniului apre-
cierii valorii în vamă în Republica 
Moldova. Această hotărîre indică, 
de asemenea, şi modalitatea de de-
clarare a mărfurilor în contextul 
stabilirii valorii în vamă, precum şi 
persoanele responsabile de declara-
re a valorii în vamă.

Valoarea în vamă este declarată 
organului controlului vamal al Re-
publicii Moldova la deplasarea măr-
furilor peste frontiera vamală a țării 
atît de persoanele juridice, cît şi de 
cele fizice, cu excepţia persoanelor 
fizice care importă mărfuri în sco-
puri necomerciale.

Valoarea în vamă a mărfii impor-
tate pe teritoriul Republicii Moldo-
va se stabileşte de către declarant, 
reieşind din preţurile mondiale, 
conform metodelor indicate în Re-
gulamentul citat.

Organele controlului vamal ale 
Republicii Moldova, care perfectea-
ză actele vamale, efectuează contro-
lul valorii în vamă anunţate de către 
declarant, inclusiv corectitudunea 
metodei de evaluare alese de decla-
rant, şi plenitudinea documentelor 
prezentate [1].

În urma examinării Hotărîrii 
Guvernului nr. 99 din 27.02.1996, 
se stabilesc clar interpretările le-
gislaţiei internaţionale în ceea ce 
priveşte modul de declarare a va-
lorii în vamă. Este stipulat faptul 
declarării valorii în vamă a mărfu-
rilor introduse în Republica Mol-
dova atît de persoanele juridice, 
cît şi de persoanele fizice, forma 
de declarare fiind aceeasi, cu o 
responsabilitate identică, unde se 
aplică aceleaşi metode de deter-
minare a valorii în vamă – anume 
această modalitate de declarare 
este stabilită de legislaţia internaţi-
onală. Odată cu adoptarea HG 600 
din 14.05.2002 cu privire la apro-
barea Regulamentului privind mo-
dul de declarare a valorii în vamă 
a mărfurilor introduse pe teritoriul 
RM, HG 99 din 27.02.2006 a fost 
abrogată.

Există totuşi o diferenţă în mo-
dalitatea declarării valorii în vamă 
de către persoanele juridice şi per-
soanele fizice. În primul rînd, le-
gislaţia prevede prezentarea către 
organul vamal a unor anumite acte 
ce însoţesc marfa, stipulate de legis-
laţie, în baza cărora se va determina 
valoarea în vamă, aşa cum ar fi:

contractul de vînzare/cumpă-• 
rare;

factura (invoice);• 
documentul de transport • 

(CMR);
lista obiectelor ambalate;• 
certificatul de origine;• 
documentele bancare;• 
contractul şau certificatul con-• 

tabil, care demonstrează cheltuielile 
de transport;

declarația vamală a țării de ex-• 
port;

certificatele fitosanitare, de ca-• 
litate [2].

 Actele enumerate se întocmesc 
în rezultatul unei tranzacţii a comer-
ţului exterior. Este evident şi faptul 
că la procesul de activitate a comer-
ţului exterior participă, în majorita-
tea cazurilor, persoanele juridice sau 
companiile înregistrate ca subiecţi 
ai antreprenoriatului conform legis-
laţiei Republicii Moldova. Datele ce 
se conţin în actele de însoţire pre-
zentate către organul vamal servesc 
ca bază de calcul la aplicarea corectă 
a metodelor de apreciere a valorii în 
vamă, care constă în calcularea pre-
ţului net al mărfii şi a cheltuielilor 
aferente, suportate pentru efectua-
rea tranzacţii comerţului exterior.

Concluzionăm că persoanele 
juridice, la momentul introducerii 
mărfurilor în teritotiul vamal al RM 
şi declararea valorii în vamă, pre-
zină obligatoriu actele de însoţire 
organului vamal, în baza cărora se 
va determina metoda de apreciere a 
valorii în vamă.

 La rîndul lor, persoanele fizice 
care introduc mărfuri în teritoriul 
vamal al Republicii Moldova procu-
rate în afara teritoriului acesteea, în 
majoritatea cazurilor, nu dispun de 
acte comerciale sau acte ce însoţesc 
marfa. Totuşi, conform legislaţiei, 
persoanele fizice sînt obligate să de-
clare marfa introdusă în Republica 
Moldova. Organele vamale, la apre-
cierea valorii în vamă a mărfurilor 
introduse de către persoanele fizice, 
se conduc de prevederile ordinelor, 
dispoziţiilor, instrucţiunilor emise 
de Serviciului Vamal, adoptate în 
baza Legii cu privire la tariful va-
mal. Anume aceste acte normative 
stipulează modul în care persoana 
fizică declară marfa, precum şi ac-
tele ce servesc ca bază la determina-
rea valorii în vamă.

Conform procedurii, persoana 
fizică la momentul declarării mărfu-
rilor, care se efectuează la frontieră, 
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completează formularul actului de 
procedură vamală tipizat DV-6 (de-
claraţie vamală pentru persoanele 
fizice), unde se indică toate datele 
aferente mărfurilor introduse, inclu-
siv preţul lor, cantitatea mărfurilor, 
ţara de unde au fost procurate, da-
tele persoanei care declară marfa. 
Colaboratorul vamal (responsabil 
de vămuirea mărfurilor), în baza 
datelor îndicate în tipizata DV-6 
și a rezultatelor controlului fizic al 
mărfurilor importate, apreciază va-
loarea în vamă, utilizînd metodele 
de determinare a valorii în vamă 
stabilite de legislaţie.

Actul legislației naţionale în do-
meniul dreptului vamal, la capito-
lul aprecierea valorii în vamă, este   
Legea nr. 1380-XIII din 20.11.1997 
cu privire la tariful vamal, capitolul 
III „Valoarea în vamă a mărfurilor” 
şi capitolul VI „Metodele de deter-
minare a valorii în vamă”. Anume 
aceste două capitole din lege re-
glementează aplicarea metodelor 
de determinare a valorii în vamă 
la mărfurile introduse în teritoriul 
vamal al RM, care se bazează pe 
normele legislative internaţionale, 
în cazul dat – capitolele III și IV ale 
legii în esenţă urmăresc principiile 
internaţionale de aplicare, conform 
prevederilor articolului VII al Con-
venţiei GAAT.

 Această lege prevede determi-
narea valorii în vamă prin următoa-
rele metode:

-în baza valorii tranzacţiei cu 
marfa respectivă ori în baza preţului 
efectiv plătit sau de plătit;

-în baza valorii tranzacţiei cu 
marfa identică;

-în baza valorii tranzacţiei cu 
marfa similară;

-în baza costului unitar al mărfii;
-în baza valorii calculate a 

mărfii;
-prin metoda de rezervă [2].
Metodele de determinare a va-

lorii în vamă prevăzute de lege sînt 
identice cu metodele de determinare 
a valorii în vamă stipulate în artico-
lul VII al GAAT-ului şi utilizate în 
practica internaţională.

Ideea principală care a stat la 
baza Convenţiei GAAT, a meto-
delor de determinare a valorii în 
vamă a fost „Crearea unui sistem 
neutru, cu principii corecte, la 
aprecierea costului mărfurilor în 
sistemul vamal, care va exclude 
aplicarea unor preţuri la mărfuri 
nereale sau aleatorii”. Prin urma-
re, acest sistem de apreciere a cos-
tului mărfurilor trebuie utilizat în 
majoritatea cazurilor în activitatea 
comercială internaţională [3].

 Legea cu privire la tariful va-
mal a RM stabileşte baza formării 
principiilor echitabile, uniforme, a 
unui sistem neutru de apreciere a 
valorii în vamă pentru toţi subiecţii 
care activează în domeniul comer-
ţului exterior, stabileşte nişte reguli 
generale prin aplicarea metodelor 
identice de apreciere a valorii în 
vamă, indiferent de categoria su-
biectului ce activează în domeniul 
comerţului exterior, permite exclu-
derea concurenţei la declararea va-
lorii în vamă şi cunoaşterea preven-
tivă a cerinţelor organelor vamale la 
declararea valorii în vamă a mărfu-
rilor introduse în RM.

Obiectivele principale urmărite 
la adoptarea Legii şi la utilizarea 
metodelor de apreciere a valorii în 
vamă la mărfurile întroduse în Re-
publica Moldova sînt:

dezvoltarea economiei statu-• 
lui;

apărarea intereselor econo-• 
mice ale RM, neadmiterea inva-
dării pieţei interne cu mărfuri de 
origine străină, care pot provoca 
concurenţă neloială în RM;

impozitarea mărfurilor intro-• 
duse în teritoriul vamal al RM cu 
drepturi de import şi majorarea 
veniturilor la bugetul consolidat al 
RM [4].

Aceste măsuri promovează 
dezvoltarea relaţiilor de comerţ 
exterior al RM cu alte state, pre-
cum şi reglementează relaţiile 
sociopolitice, de dezvoltare eco-
nomică, parteneriat comercial, 
formarea unei concurenţe legale 
în piaţa de desfacere a RM.

Unul dintre aspectele principale 
ale legii este reglementarea dreptu-
rilor şi obligaţiunilor părţilor (agen-
tul economic, organele vamale) în 
relaţiile lor, la declararea valorii în 
vamă, în cadrul declarării mărfurilor 
la introducerea acestora în teritotiul 
vamal al RM.

Declararea valorii în vamă se 
anunţă la trecerea peste frontiera 
vamală a RM. La momentul trecerii 
peste frontiera vamală, declarantul 
(persoana fizică, persoana juridică) 
anunţă valoarea în vamă confirmată 
prin actele de însoţire a mărfurilor, 
prin date veridice. Actele prezenta-
te de declarant sînt obligatorii con-
form legii. 

Informaţia ce se conţine în actele 
prezentate trebuie să fie veridică şi 
suficientă pentru aprecierea valo-
rii în vamă, în caz contrar, organul 
vamal este în drept să ceară confir-
marea valorii în vamă anunţată de 
declarant, iar declarantul, la rîndul 
său, este obligat să prezinte datele 
respective. În cazul în care valoarea 
în vamă anunţată de către declarant, 
la introducerea mărfurilor în teri-
toriul vamal al RM, urmează a fi 
verificată de organele vamale mai 
minuţios, declarantul este în drept 
să ceară autorităţilor vamale elibe-
rarea mărfurilor declarate, cu gaja-
rea unor bunuri, cu o scrisoare de 
garanţie a unei bănci. La momentul 
actual există instituţia brokerului 
vamal, care este în drept să depună 
garanţie financiară pentru oricare 
tranzacţie. 

Anterior, pînă la efectuarea 
procedurii de determinare a valo-
rii în vamă, mărfurile introduse în 
teritoriul vamal al RM sînt decla-
rate organului vamal la frontieră, 
inclusiv valoarea în vamă, cu de-
punerea unei garanţii financiare, în 
mărimea drepturilor de import ne-
cesare achitării, care se calculează 
din valoarea în vamă declarată. 
Această sumă bănească este depu-
să la „contul unic” (achitările pen-
tru toate tipurile de taxe se efectu-
ează printr-un singur cont bancar 
gestionat de Serviciul Vamal) al 
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organelor vamale, care garantea-
ză achitarea drepturilor de import. 
Organul vamal este în drept să 
deconteze, în caz de necesitate, 
suma necesară achitării drepturi-
lor de import aferente tranzacţiei 
efectuate de sine stătător. Declara-
rea mărfurilor introduse în terito-
riul vamal al RM, fără a dispune 
de sume băneşti în „contul unic” 
al organelor vamale, este posibilă 
doar prin garantarea achitării drep-
turilor de import de către brokerul 
vamal din cuantumul sumei garan-
ţiei financiare existente la contul 
bancar al brokerului (pentru obţi-
nerea licenţei de activitate în cali-
tate de broker vamal, este necesar 
de a dispune de 2 mil. lei, care vor 
garanta achitarea tuturor plăţilor la 
operaţiunile efectuate în domeniul 
vamal, cu participarea brokerului 
respectiv) sau în cazul introduce-
rii mărfurilor în teritoriul vamal 
al RM sub acoperirea carnetului 
TIR, care, conform Convenţiei 
TIR, garantează achitarea dreptu-
rilor de import ţării care este parte 
la convenţie.

La determinarea valorii în vamă 
de către organul vamal, atunci cînd 
nu este acceptată valoarea în vamă 
anunţată de declarant, organul va-
mal, conform legii, este obligat să 
inştiinţeze în scris declarantul, la 
cererea acestuia, despre motivele 
neacceptării valorii în vamă, oferin-
du-i acestuia, ca responsabil de pla-
ta taxelor vamale, posibilitatea de a 
declara recurs fără penalizare.

Declarantul, după adoptarea de 
către organul vamal a deciziei fina-
le de neacceptare a valorii în vamă 
anunţate, este în drept să depună în 
scris la autoritatea vamală o cerere 
prin care va cere explicaţii despre 
motivul neacceptării valorii în vamă 
de către autoritatea vamală. Organul 
vamal este obligat, în termen de o 
lună de zile, să-i expună în scris de-
clarantului motivele intemeiate de 
neacceptare a valorii în vamă anun-
ţate de către declarant [5].

Totodată, organul vamal iniţiază 
procedura de incasare a drepturilor 

de import în mărimea stabilită după 
efectuarea procedurii aprecierii 
valorii în vamă şi majorării ei de 
către organul vamal. Această pro-
cedură prevede încasarea sumelor 
băneşti depuse în „contul unic” al 
organelor vamale de către decla-
rant, pentru achitarea drepturilor 
de import, fără acordul lui la deci-
zia organului vamal.

Dacă în termenul stabilit de 
organul vamal declarantul oferă 
toată informaţia ce demonstrează 
veridicitatea valorii în vamă anun-
ţate, organul vamal acceptă valoa-
rea în vamă anunţată iniţial, cu re-
stituirea sumelor băneşti încasate 
suplimentar pentru achitarea drep-
turilor de import, ca urmare a ma-
jorării valorii în vamă determinate 
de organul vamal.

Din practica activităţii organe-
lor vamale la capitolul determinării 
valoarii în vamă, agenţii economici 
tratează diferit modul și legalitatea 
majorării valorii în vamă de către 
organele vamale. Unii nu parcurg 
la atacarea deciziei de majorare a 
valorii în vamă, acceptă valoarea în 
vamă majorată, cu achitarea supli-
mentară a drepturilor de import şi 
punerea în circulaţie liberă a mărfu-
rilor. Totuși, sînt destul de frecven-
te cazurile cînd agenții economici 
contestă acțiunile organului vamal 
și actele administrative prin care s-a 
majorat valoarea în vamă.

Pentru aprecierea corectă a va-
lorii în vamă sau verificarea corec-
titudinii valorii în vamă anunţate 
de către declarant, organul vamal 
este în drept să solicite prezentarea 
suplimentară a actelor ce dovedesc 
corectitudinea valorii în vamă anun-
ţate, precum şi să numeasca efectu-
area suplimentară a expertizelor de 
diferit gen, care pot stabili calitatea 
mărfii, materia primă utilizată etc.

Autoritatea vamală poate efectua 
controlul valorii în vamă anunţate şi 
după luarea unei decizii definitive 
în privinţa valorii în vamă, control 
postvămuire, unde odată cu verifi-
carea activității agentului economic 
se va verifica și valoarea în vamă 

declarată. Totuși, acest control nu 
este o verificare specializată a valo-
rii în vamă. 

În cazurile descrise mai sus, or-
ganul vamal poate remite interpelări 
prin intermediul organelor abilitate, 
în scopul verificării unor date prezen-
tate de către declarant la momentul 
anunţării valorii în vamă organelor 
vamale la introducerea mărfurilor în 
teritoriul vamal al RM, precum şi la 
traversarea în tranzit a altor ţări. De 
regulă, se cere confirmarea actelor 
de însoţire a mărfurilor prezentate 
către organele vamale la momentul 
expedierii mărfurilor din ţara de ex-
port şi actele prezentate către orga-
nele vamale la tranzit prin alte ţări. 
Necorespunderea datelor comparate 
din actele de însoţire prezentate de 
către declarant la vămuirea mărfuri-
lor în ţara de export sau ţara de tran-
zit cu datele din actele de însoţire 
prezentate de declarant la declara-
rea mărfurilor şi anunţarea valorii în 
vamă demonstrează faptul declară-
rii neautentice a valorii în vamă, cu 
diminuarea ei.
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